COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE IS

183

tendrez le bruit éclatant de 3a trompette. » Isa.
xviii, 3. Vous toutes, clit-il, nations qui ôtes à la
ronde, quand vous verrez ma Passion, comme
un étendard élevé sur les montagnes, et que
vous entendrez mon commandement, comme,
l'éclat de la trompette résonnant dans les airs,
alors vous saurez ce que je prescris.

« Car voici que le Seigneur m'a dit : Je me
tiendrai en repos, et je contemplerai du lieu où
je suis. » Isa. xviii, 4. Qu'est-ce que le Seigneur
a dit au Prophète? le voici : Jusqu'à ce qu'ar-
rive ce que j'ai ordonné, je me tiendrai en
repos (dans le temple, an dire des Juifs ; dans
le ciel, selon nous), et je considérerai quelle
sera l'issue des événements.

u Comme une lumière aussi claire qu'est le
soleil en plein midi, et comme un-nuage de
rosée dans le temps de la moisson. » Comme
de tous les moments du jour, aucun n'est aussi
clair que celui de midi, quand le soleil éclaire
également de toutes parts, et comme au fort
de la chaleur et de la canicule, qui brûle le
moissonneur nu chez qui l'essoufflement prouve
la grandeur de l'effort, la chute de la rosée est
des plus agréables, quand les larmes du matin
rendent plus faciles à couper les pailles dessé-
chées, ainsi ma parole, dont je contemplerai
les effets du haut de ma demeure, rafraîchira
comme une eau bienfaisante tous ceux qui
croient en moi.

« Car la vigne fleurira toute avant le temps ;

nem, quasi siguum in montibus elevatum, meumque

imperium, quasi clangorem tubæ sublimiter resonantis audiretis, tunc videbitis quid præceperim.

« Quia hæc clari Dominus ad me : Quiescam, et considerabo in loco meo. » Isa. xviii 4. Quid et quod locutus est Dominus ad Prophetam? Hoc quod sequitur : donec veniant quæ præcepi, in mea sede quiescam (ut Judæi putant, in Templo ; ut nos, in coelestibus), et considerabo, inquit, qui rerum finis adveniat.

« Sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis. » Sicut in toto die nihil est clarius meridie, quando sol de medio cælo rutilat, et omnem orbem pari ter illustrat, et sicut in æstu et calore torrente, quando nudus messor excoquitur, et propter magnitudinem anhelitus probat, gratissima est roris temperies, si areas stipulas matutinus humor secat; ita meus sermo, quem considerabo in loco meo, cuuctis in incredulis grains adveniet.

« Ante messem in linum totus effloruit, et immature perfectio germinavit, et præcedunt ramusculi ejus falcebus, et quæ derelicta fuerint, abscidentur et

elle germera et sera parfaite avant son heure ; ses rejetons seront coupés avec la faux, et ce qui en restera sera retranché et rejeté comme inutile. On le laissera aux oiseaux des montagnes et aux bêtes de la terre; les oiseaux y demeureront pendant tout l'été, et toutes les bêtes de la terre y passeront l'hiver. » Isa. xvii, 5, 6. Puisqu'il avait parlé de midi et de nuage de rosée en été, pendant la moisson, et qu'il avait pris sa métaphore de l'agriculture, il la poursuit dans le reste, en décrivant l'orgueil de l'Égypte, la ruine de ce peuple, et les cadavres jonchant tout ce pays, pour y être dévorés par les oiseaux de proie. Comme les moissons qui fleurissent avant l'époque de la maturité périssent vite, et les plantes qui germent avant le temps sont inutiles, ainsi les peuples d'Égypte seront retranchés comme des rameaux inutiles et seront dépouillés de tous leurs rejetons. De crainte d'ailleurs qu'on ne crût qu'il parle de vigne et non d'hommes, il ramène la métaphore à la vérité de l'histoire : « Ils seront, dit-il, abandonnés en même temps aux oiseaux des montagnes et aux bêtes de la terre. » Or, les oiseaux de proie et les bêtes dévorent, non les